令和 2 年 12月

会 員 各 位

(一社)袋井建設業協会

～できる所長を目指す全ての技術者へ向けて～

『建設業・利益を上げる一歩上いく現場運営』発刊のご案内

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は当会の事業活動に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

この度、(一財)経済調査会より鈴木正司著ベストセラーシリーズの第４弾として、

「「建設業・利益を上げる一歩上いく現場運営」を発刊いたしましたのでご案内申し

上げます。

本書では、「できる所長」になるための現場運営方法や実行予算作成・管理のポイン

トを紹介しており、現場で利益を上げる「設計変更」を成功に導く交渉の進め方や必

要となる「積算スキル」について解説しています。

ご希望の方は裏面の専用申込書に必要事項をご記入の上、袋井建設業協会宛に

FAXでお申込み下さい。

謹白

袋井建設業協会　行

専 用 購 入 申 込 書

◆送料について：本申込書からお申込みいただく場合は、送料(４５０円)がサービスとなります。

◆発送･請求について：図書と同封で、請求書･郵便振替用紙（振替手数料当会負担）を送付いたします。

図  書  名 発刊年月 定価(税込) 申込部数

ＮＥＷ

建設業・利益を上げる一歩上いく現場運営
2020 年 10 月 ３,850 円 冊

建設技術者のための現場必携手帳 2017 年 6 月 2,970 円 冊

建設業･担い手育成のための技術継承 2015 年６月 2,954 円 冊

建設業･現場代理人に必要な２１のスキル 2013 年７月 2,619 円 冊

太線内の必要事項をご記入ください。  申込日：令和 年   月  日

ご 住 所

(〒 －  )

フリガナ

会社名・部署名

ご担当者名 T E L ( )  －

備 考

※送本等の一部業務は、守秘義務を含む業務契約を締結した協力会社に委託することがあります。

申込みＦＡＸ番号

０５３８－４２－４３３０

2020年
10月発刊

A5判  204頁
定価3,850円
（本体3,500円＋税）

鈴木 正司 著

一般財団法人 経済調査会

5章

 設計変更の提案に当たって

内容見本

目 次
はじめに

１章　できる所長への誘い
１ 「明るい」，「前向き」，「声がでかい」を意識する
２ コミュニケーション力
３ 指導力
４ 聴く力
５ 話す力
６ 交渉力
７ やる気を引き出す力
８ 外見力
９ 発想力
10 自分自身とのコミュニケーションを定期的にとる
11 自己啓発を継続するスキル
12 心理学のセオリーを使って現場を運営する

２章　実行予算の作成手順
１ 実行予算は工事を遂行するための計画書
２ 実行予算作成の順序
３ 実行予算の例

３章　実行予算の管理手順
１ 実行予算と発注する金額の差が
現場に残る利益

２ 利益を上げる95%ルールを実践する
３ 実行予算は毎月管理する
４ コストダウンを常に考える

４章　設計変更に必要な積算スキル
１ 現場の責任者にこそ積算スキルが必要
２ 共通仮設費・現場管理費・一般管理費等の
「率（％）」を考える
３ 間接工事費と一般管理費等を理解しよう

４ 「積算基準」から直接工事費を算定する
５ 適正な工事価格積算のための諸規定

５章 設計変更を成功に導く提案スキル
１ 設計変更の提案に当たって
２ 上手くいく提案方法を考える
３ 設計変更には技術者の信念と情熱が必要となる
４ 地方自治体の設計変更の考え方

６章 できる所長の現場管理スキル
１ 利益を上げるということの重要性
２ 想定外を排除する問題解決会議
３ 問題を解決する方法
４ 現場管理を円滑にするメンタルスキル

おわりに

建設技術者スキルアップシリーズ

鈴木 正司 著　 　【発行】一般財団法人 経済調査会

一般財団法人 経済調査会

A5判  212頁
定価2,619円
（本体2,381円＋税）

平成25年7月発刊

A5判  242頁
定価2,954円
（本体2,685円＋税）

平成27年6月発刊

B6判変型
216頁
定価2,970円
（本体2,700円＋税）
平成29年6月発刊

● 建設の基礎技術を5つに分け、わかりやすく整理

● 現場で必要とされる技術スキルをイラスト・図版を
使って解説

Ⅰ.現場代理人に必要な7のスキル
Ⅱ.上手に現場を運営する7のスキル
Ⅲ.現場を把握して利益を確保するため7のスキル

第Ⅰ章  間違えない工事測量スキル
第Ⅱ章  おろそかにしない基礎スキル（盛土、切土、軟弱地盤）
第Ⅲ章  不安全にしない仮設土留め工の管理スキル
第Ⅳ章  出来栄えの良い耐久性のある構造物を構築する管理スキル
第Ⅴ章  場所打ち杭のトラブルを防止する管理スキル

●現場代理人としての役割と体得すべきスキル21項目を
収録

●建設技術者、とりわけ現場代理人を目指す若手技術者
のスキルアップに必要な事項をわかりやすく平易な言
葉で表記

建設産業の人材育成・確保のために。 全ての建設技術者のために。
現場力を磨く必携の書！

若手・中堅技術者に伝えたい建設技術が1冊に総合的な現場力アップを目指す人への待望の指南書

現場の心構えを学ぶときには

現場で持ち歩くときには

現場の基礎技術を学ぶときには
若

目次
目次

第Ⅰ章  現場で使う工事測量技術
第Ⅱ章  土留め工
第Ⅲ章  土工事
第Ⅳ章  軟弱地盤の工事

第Ⅴ章 コンクリート工
第Ⅵ章  場所打ち杭工
第Ⅶ章  施工管理
第Ⅷ章  安全管理

目次

●現場で見やすい図表を中心に構成
●外でも安心の撥水加工
●PC、タブレット端末およびスマートフォン等で
閲覧できる電子書籍版の無料閲覧サービス付

［編集協力］
東京土木施工管理技士会

［編集協力］
東京土木施工管理技士会

現場で役立つ知識を手帳サイズに

	T E L